
Fakultät 
Informatik/Mathematik  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Satzung zur Änderung der 
Studien- und Prüfungsordnung 
für den Bachelorstudiengang 

 

Wirtschaftsinformatik 
 

an der Hochschule für Technik und Wirtschaft Dresden 
 

Vom 
 

04. Februar 2015 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aufgrund von §§ 34 Abs. 1, 36 Abs. 1 des Gesetzes über die Freiheit der Hochschulen im 
Freistaat Sachsen (Sächsisches Hochschulfreiheitsgesetz – SächsHSFG) in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 15. Januar 2013 (SächsGVBl. S. 3), geändert durch Artikel 24 des 
Gesetzes vom 18. Dezember 2013 (SächsGVBl. S. 970), hat die Hochschule für Technik und 
Wirtschaft Dresden, nachfolgend HTW Dresden genannt, folgende Satzung erlassen. 
 



Artikel 1 Änderung der Studienordnung für den Bachelorstudiengang Wirt-
schaftsinformatik 
 
Die Studienordnung für den Bachelorstudiengang Wirtschaftsinformatik vom 29.06.2010 wird 
wie folgt geändert: 
 

• In Anlage 2 (Studienablaufplan) wird „Wahlpflicht-ba-IW-1“ um das Modul I-267 „Pro-
grammierung von Komponentenarchitekturen“ ergänzt. 

• In Anlage 2 (Studienablaufplan) „Wahlpflicht-ba-IW-2“ wird das Modul I-320 „Pro-
grammierung III“ durch das Modul I-501 „Aktuelle Themen der Wirtschaftsinformatik“ 
ersetzt. 

• In § 7 Abs. 1 S. 1 wird folgender Punkt hinzugefügt:  

• Lehrsprache 
 
Artikel 2 Änderung der Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Wirt-
schaftsinformatik 
 
Die Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Wirtschaftsinformatik vom 29.06.2010, 
zuletzt geändert am 11.12.2013, wird wie folgt geändert: 
 

1. § 9 Abs. 2 wird wie folgt neu gefasst: 

Anzahl, Art und Ausgestaltung der Modulprüfungen und ihrer Prüfungsleistungen sind 
im Prüfungsplan (Anlage) festgelegt, die Gegenstände ergeben sich aus den zugehö-
rigen Modulbeschreibungen. Eine Beschränkung des Prüfungsstoffes auf fachliche 
Schwerpunkte kann im Verantwortungsbereich des Prüfers vorgenommen werden. 
Prüfungsleistungen sind im Regelfall in deutscher Sprache zu erbringen. Ausnahmen 
sind im Prüfungsplan (Anlage) angegeben. Prüfungen in einem Fremdsprachenmodul 
werden in der Regel in der entsprechenden Sprache abgehalten.  

2. Die Anlage Prüfungsplan wird um die Wahlpflichtmodule I-267 „Programmierung von 
Komponentenarchitekturen“ und I-501 „Aktuelle Themen der Wirtschaftsinformatik“ 
ergänzt. Das Wahlpflichtmodul „Programmierung III“ wird gestrichen. 
 

Artikel 3 Inkrafttreten 
 
Diese Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung gilt für Studierende, die ihr 
Studium ab dem Wintersemester 2014/2015 im Bachelorstudiengang Wirtschaftsinformatik 
an der HTW Dresden aufgenommen haben bzw. aufnehmen. 
 
Diese Satzung wurde vom Fakultätsrat der Fakultät Informatik/Mathematik am 06.01.2015 
beschlossen und vom Rektorat am 03.02.2015 genehmigt. Sie tritt am 05.02.2015 in Kraft. 
Sie wird veröffentlicht. 
 
Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Fakultätsrates vom 06.01.2015 sowie der Ge-
nehmigung des Rektorates vom 03.02.2015. 
 
 
Dresden, den 04.02.2015 
 
 
 
 
Prof. Dr.-Ing. habil. Roland Stenzel  
Rektor 
Studien- und Prüfungsordnung Bachelor Wirtschaftsinformatik 
Änderungssatzung WS 2014/15 

2 



Anlagen: 
 

Anlage 2 zur Studienordnung Bachelorstudiengang Wirtschaftsinformatik: 
 
Wahlpflichtmodule  Wahlpflicht-ba-IW-1 
 

 

Mo-
dulnr. Modulname SWS 

V/U/P Credits 

I-585 Computerstatistik 2/1/1 5 
I-543 Simulation betrieblicher Systeme 2/-/2 5 
I-261 Programmierung verteilter Systeme 2/-/2 5 
I-267 Programmierung von Komponentenarchitekturen 2/-/2 5 
 

 
 
Wahlpflichtmodule  Wahlpflicht-ba-IW-2 
 

 

Mo-
dulnr. Modulname SWS 

V/U/P Credits 

I-501 Aktuelle Themen der Wirtschaftsinformatik 2/-/2 5 
I-542 CAD/Grafikorientierte IT-Systeme 2/-/2 5 
P09 Controlling3 2/-/2 5 
 
3 = Als Alternative zum Wahlpflichtmodul P09 können ohne Zustimmung des Prüfungsaus-

schusses Fächer aus dem Fächerkatalog Anlage 3 gewählt werden. 

Studien- und Prüfungsordnung Bachelor Wirtschaftsinformatik 
Änderungssatzung WS 2014/15 

3 



 
Prüfungsplan  Wirtschaftsinformatik (Bachelor; 4. bis 6. Semester) 

Mo-
dulnr. Modulbezeichnung 

Prüfungsvorleistungen/Prüfungsleistungen 
Art (Dauer oder Ausgestaltung/Gewichtung) 

4. Semester 5. Semester 6. Semester 
Pflichtmodule 

I-151 Software Engineering II  APL (BGA)   
I-165 Internet-Technologien I SP (90 min, 70 %), APL (BGA, 30 %)1   
I-450 Geschäftsprozessmodellierung MP (15 min, 60 %), APL (BGA, 40 %)1   
I-441 Betriebliche Informationssysteme  I SP (90 min)   
I-442 Betriebliche Informationssysteme  II  SP (90 min, 70 %), APL (BGA, 30 %)1   
I-440 Business Intelligence  SP (90 min), PVL (BG)   
I-455 Informationsmanagement   SP (90 min), PVL (BG)  

I-465 
Entwicklung Web-basierter Anwendun-
gen  

SP (120 min, 70 %), APL (BG, 30 %)1  
 

I-475 Marketing (BWL3)  SP (90 min)  
I-477 Managementtechniken  SP (90 min)  
I-175 Informatikrecht  SP (120 min)   
I-490 Projektseminar  APL( BGA)  
I-190 Praxisprojekt   APL13 (BGA) 
I-191 Bachelorarbeit   Prüfungsarbeit gemäß § 14 

Wahlpflichtmodule 
I-585 Computerstatistik SP (120 min)   
I-543 Simulation betrieblicher Systeme SP (120 min, 70 %), APL (BG, 30 %)1   
I-261 Programmierung verteilter Systeme SP (90 min)   
I-542 CAD/grafikorientierte  IT-Systeme   MP (20 min)  

I-267 Programmierung von Komponentenar-
chitekturen SP (120 min)   

I-501 Aktuelle Themen der Wirtschaftsinfor-
matik  APL (BGA)5  

P09 Controlling  gemäß Festlegungen der PO Betriebs-
wirtschaft  

 

 
 

3  nicht benotete Prüfungsleistung 
4 Im 4. und 5. Semester ist jeweils ein Wahlpflichtmodul zu belegen. 
5 Die Prüfungssprache muss vor der Einschreibung in das Modul bekanntgegeben werden. 
 

Studien- und Prüfungsordnung Bachelor Wirtschaftsinformatik 
Änderungssatzung WS 2014/15 

4 

                                                 


	Fakultät
	Artikel 1 Änderung der Studienordnung für den Bachelorstudiengang Wirtschaftsinformatik
	Die Studienordnung für den Bachelorstudiengang Wirtschaftsinformatik vom 29.06.2010 wird wie folgt geändert:
	Artikel 2 Änderung der Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Wirtschaftsinformatik
	Artikel 3 Inkrafttreten
	Diese Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung gilt für Studierende, die ihr Studium ab dem Wintersemester 2014/2015 im Bachelorstudiengang Wirtschaftsinformatik an der HTW Dresden aufgenommen haben bzw. aufnehmen.
	Diese Satzung wurde vom Fakultätsrat der Fakultät Informatik/Mathematik am 06.01.2015 beschlossen und vom Rektorat am 03.02.2015 genehmigt. Sie tritt am 05.02.2015 in Kraft. Sie wird veröffentlicht.

